УИД67RS0022-01-2021-000324-52 Дело № 1-57/2021 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации г. Сычевка 29 июня 2021 года 

Сычевский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Вовенко Е.И., 

при секретаре Гузовой М.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сычевского района Смоленской области Лукьяненко А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Селивановой А.В., предоставившей удостоверение № и ордер №АП-50-043000 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, разведенного, иждивенцев не имеющего, не инвалида, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>А, не судимого, 

по данному уголовному делу в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Сычевского районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выдан исполнительный лист серия ФС №, согласно которого ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. С ДД.ММ.ГГГГ алименты взыскиваются в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних дета ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, так как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения достиг совершеннолетия.

Согласно постановления мирового судьи судебного участка № в МО «

<

адрес>» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего ДД.ММ.ГГГГ в законную силу, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства в отношении несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рода рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ФИО1, без уважительных причин, являясь трудоспособным, а также имея случайные заработки, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде ненадлежащего обеспечения материальных условий физического, интеллектуального и нравственного развития личности несовершеннолетних, и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплачивал в нарушение решений суда средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту нахождения у ФИО2, по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>.

В результате преступных действий ФИО1, согласно расчета ОСП по Сычевскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес>, произведенного в соответствии с п.4 ст.113 Семейного Кодекса РФ, исходя из средней заработной платы в Российской Федерации, образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 242400,43 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1 следует, что он обязан на основании исполнительного листа серии ФС №, выданного по делу № от ДД.ММ.ГГГГ Сычевским районным судом 

<

адрес> к выплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. С момента выдачи исполнительного листа и до настоящего времени средства на содержание своих несовершеннолетних детей он выплачивал не регулярно. Больше никаких денежных средств он не выплачивал. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он существовал от случайных доходов. Его ежемесячный доход составлял около 50 000 рублей. Деньги с этого дохода он тратил на собственные нужды и по своему усмотрению. Будучи безработным по вопросу трудоустройства в СОГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он не обращался. О возникшей задолженности по алиментам ему известно. Он осознавал, что если он не будет выплачивать алименты и погашать образовавшеюся задолженность по ним, его могут привлечь к уголовной ответственности за не уплату средств на содержание несовершеннолетних детей, т.к. судебные приставы ОСП по Сычевскому и 

<

адрес>м УФССП по 

<

адрес> его предупреждали об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ и ДД.ММ.ГГГГ составляли протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по факту неуплаты им более двух месяцев алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ему было назначено наказание в виде обязательных работ в размере 40 (сорок) часов. Однако, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, он без уважительных причин, являясь трудоспособным, при этом не предпринимая действий, направленных на трудоустройство, а также имея случайные заработки, умышленно, т.е. осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде ненадлежащего обеспечения материальных условий физического, интеллектуального и нравственного развития личности несовершеннолетнего, и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не уплачивал в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей - ФИО1, ФИО3, ФИО4 Свою вину по факту невыплаты средств на содержание своих несовершеннолетних сыновей, он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 72-75).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 поддержал в полном объеме.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается также следующими доказательствами. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями законного представителя несовершеннолетних детей ФИО2, данными ею в ходе дознания, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, со своими несовершеннолетними детьми. С 2003 года и по 2012 год она состояла в браке с ФИО5. От совместной жизни у них родились дети: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 усыновил в 2004 году. Совместная жизнь у них с ФИО1 не сложилась и они развелись в 2012 году. По иску отдела образования Администрации МО «

<

адрес>» 

<

адрес> в интересах несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО3, ФИО4 к ФИО2, ФИО1 об ограничении в родительских прав и взыскании алиментов. Согласно исполнительного листа по делу №, выданного Сычевским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязан выплачивать алименты на несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. С момента вынесения решения суда о взыскании с ФИО1 алиментов, средства на содержание своих, несовершеннолетних сыновей он выплачивал не регулярно. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он не выплачивал. В этот период ФИО1 покупал обувь ребенку: ФИО4, она написала ему расписку на 1000 рублей. Её ежемесячный доход составляет в среднем 12 000 рублей. Никакой иной материальной помощи ФИО1 не оказывает, в жизни и в воспитании сыновей никакого участия не принимает (л.д. 55-57).

Оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО1, данными им в ходе дознания, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> матерью ФИО2, и братьями: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО5, 1983 года рождения, является его отцом. Он знает, что отец должен платить алименты на содержание него, и его братьев ФИО3 и ФИО7. Но он очень редко их выплачивал. Он покупал им одежду и обувь несколько раз. В период с марта 2020 года по март 2021 года, его отец, ФИО1 по осени покупал одежду и кроссовки, средства на них содержание он официально не выплачивает (л.д. 62-63).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, данными ею в ходе дознания, из которых следует, что она работает судебным приставом исполнителем в ОСП по Сычевскому и 

<

адрес>м 

<

адрес> с декабря 2016 года. На основании исполнительного листа серии ФС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ по делу № Сычевским районным судом 

<

адрес>, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании данного исполнительного листа. С ДД.ММ.ГГГГ алименты взыскиваются в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, так как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения достиг совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Административное наказание в виде обязательных работ он отбыл. По истечению двух месяцев ФИО1 должных выводов для себя не сделал, выплачивать средства на содержание своих несовершеннолетних детей не стал, материальной помощи не оказывал, ценных подарков не делал, никаких мер по трудоустройству не предпринимал. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 частично внес средства в размере 1000 рублей в счет оплаты алиментов, согласно расписки от ФИО2. Также, ФИО1 был предупрежден, что в случае дальнейшей не уплаты средств на содержание своих несовершеннолетних детей он будет привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Являясь трудоспособным, ФИО1 длительное время нигде официально не работал и на работу не устраивался. Будучи безработным в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ в отдел СОГБУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» в 

<

адрес> по вопросу трудоустройства не обращался. Таким образом, он умышленно не хотел трудоустраиваться, с целью избежать удержаний по исполнительному листу. В результате неуплаты средств ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, образовалась задолженность в сумме 242400 рубля 43 копейки (л.д. 64-66).

Рапортом зам. начальника отделения заместителя старшего судебного пристава ОСП по Сычевскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> ФИО8 о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 10).

Копией решения по делу №, выданного Сычевским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия (л.д. 17-21).

Копией исполнительного листа серия ФС № по делу №, выданного Сычевским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО2, на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия (л.д. 12-13).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14-15).

Копией протокола №-АП об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительною производства (л.д. 35).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № в муниципальном образовании «

<

адрес>» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов (л.д. 36).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 38).

Справкой из СОГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» по 

<

адрес>, где указано, что ФИО1 в СОГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» по 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ в центр занятости на учете не состоял и статуса безработного не имел (л.д.93).

Таким образом, совокупность приведенных доказательств, которые суд признает допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства, свидетельствует о том, что ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

В своих действиях ФИО1 руководствовался прямым умыслом, направленным на уклонение от уплаты алиментов, взысканных с него на основании судебного решения.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им своей вины.

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, наличие у него малолетних детей, поскольку преступление ФИО1 совершено против интересов данных детей.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим (л.д. 81-82), характеризуется отрицательно (л.д. 95), на учете у врача-нарколога не состоит (л.д.91), состоит на учете у врача-психиатра (л.д.89), ранее привлекался к административной ответственности (л.д.99-107).

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период совершения, инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Какого либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал, что подтверждается отсутствием у него признаков измененного сознания, галлюцинаторно-бредовых переживаний, целенаправленным и последовательным характером его действий, сохранением воспоминаний о том периоде времени. У ФИО1 выявляется синдром зависимости от алкоголя средней стадии у личности с пограничной умственной отсталостью (F ДД.ММ.ГГГГ), о чем свидетельствуют данные анамнеза: отягощенная алкоголизмом отца наследственность, воспитанием в условиях гипоопеки, с младшего школьного возраста девиантная направленность поведения (пассивность в приобретении знаний, пропуски занятий), обусловившие трудности в усвоении программы массовой школы, дублирование классов, что явилось причиной обследования в психиатрической больнице по направлению РВК, освобождения от службы в армии, наблюдения у психиатра. Однако, степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО1 не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния, на что указывают сохранность ориентировки, восприятия, последовательность мышления, достаточный запас житейско-бытовых представлений и практических навыков, отсутствие грубых навыков, нарушений памяти, внимания, понимание противоправности инкриминируемого ему деяния и меры ответственности, способность защищать свои интересы. Имеющиеся у ФИО1 психические расстройства не связаны с возможностью причинения им иного, существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Выявленные у ФИО1 психические расстройства не делают его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и давать о них показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу. Признаков зависимости от наркотических средств у ФИО1 не выявлено (л.д. 119-121).

В связи с изложенным, суд в отношении совершенного преступления признает ФИО1 вменяемыми и учитывает его состояние здоровья при назначении наказания в соответствии со ст.22 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, у суда не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по делу. 

При назначении наказания подсудимому суд, принимая во внимание требования ч. 1 ст. 56 УК РФ, ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, учитывая наличие обстоятельства, смягчающего наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также цели назначаемого наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, учитывая, что ФИО1 противопоказаний к труду не имеет, инвалидности не имеет, считает необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст.157 УК РФ в виде исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно, обеспечивающих возможность трудоустройства и способствующих погашению задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетних детей. Вместе с тем, суд считает, что данное наказание подсудимый должен отбывать реально, без применения ст.73 УК РФ.

Гражданского иска по делу не имеется. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 06 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % (пяти процентов) в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Сычевский районный суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья подпись

Копия верна.

Судья Е.И. Вовенко 

Начало формы

Конец формы